6 Propter diuersas apparitiones crucis, obq; sanctitatē & utilitatem passionis Christi, & crucis etiam signum ab imperatoribus vt decuit etiam, consecratum publicis nomunūntis fuit. Nequè repeatam quod alias dixi, de Constantino Magno, quae hauries ex nostro syntagmate: sed addo alia quae occurrerunt exempla.

Archadius imperator, auream monetam cruce insigniendam curauit, nq; in v̄su postea totius Asia permanxit. quod ante victoriā de Persis aereæ crucis in vestibus apparuerint, vt refert Propper de diuinis perdectio. & permissionibus parte 3. promissione 34. de Martyribus. Atque deinceps idem Archadius pro insignibus & in maximum prēmium dedit crucem albam, in rubro campo, Messene illustri ciuitati Siciliæ, quod à Gothis & Bulgaris mari terraue obsefus auxilium ab ea acceptum recepisset vt scribit Thomas Faſcellus, libro secundo de rebus Scilicet prioris decadis capite 2. Sunt & hodie ferè omnes principū monete aliqua ex parte cruce insigne

^{a lib. i. c. t. 8.} 7 Vetuit Theodosius Imperator, ne signum crucis humi scul-
 patur, velpingatur. ^b Idem & statuit Pius 4. Pontifex Maximus,
^{b can. 73. sex.} quod tamen in dessuetudinem abiit. Leo verò Cæsar, ^c prohibuit in
 synodi. ^{c in l. decerni} ades publicas, vel populi voluptatibus destinatas, venerabilem cru-
 ciu[m] 26. de epi cem, vel reliquias martyrum illicite inferre: puto aut[em] ibi agi de ligno
 scapis & cleri. sancto crucis Christi, nam de alio signo crucis dummodo non pro-
 phanetur, permisum esse ubique ponere non dubito: vt in memo-
 riam Christi beneficia, & acerbissimam passionem eius pro nobis
 subitam nobis suggerat, nosque à malis peccatisque peragendis re-
 uocet, & in fide perpetuò nos contineat.

Quare & Carolus Magnus, Saxonibus deuictis, & ad fidem voca-
 tis post duodecim episcopatus electos, sublatis idolis, iussit & in
 modum crucis pinisi panes, vt crucis mysterium esset magis cognitum,
^{d ut narrat} illudque signum in agrorum triu[i]is aedificari, anno Domini 796. ^d Ea-
^{Henrichus Pa} taleon in pro-
^{sopographia} démique ratione Cæsares valuerunt, vt signum crucis instrumento ap-
 positum per cōtrahentes, perinde confirmarent placita, vt cōuenientia
^{rworum He} expressa, & pro fide & subscriptione haberetur ^e.

^{roum. I. parte} 8 At in contemptu religionis signum hoc venerabile ex quacun-
^{in Harmiaro} que causa, aut prætextu profanare, aut risu exponere prohibitum
^{primo presale} est sub grauissimis poenis à Theodosio & Honorio, etiā Iudeis qui
^{Paderbergen-} in festinitate quadam sua, in contemptu suspensi Amā, crucē ridebant.
^{f. s. in Nonella} Sicut & ex generali cōsilio Lugdunensis Gregor. 10. districtus prohi-
^{Leona 72. ut.} buit, detestabilē abusum horredē indeuotionis illorum, qui erucis,
^{n[on] paclia etiā} beatę Marię virginis, aliorūque sanctorū imagines, seu statuas, ir-
^{non constiutora} reuerēti ausu tractātes, eas in aggrauationē cestationis indictae offi-
^{et Nouilla 14} ciorū diuinorū, prosternebat in terrā, vrticis, spinisque supponētes,
^{tiniani 90.} iubētque id facientes, graui & exemplari poena puniri.
^{S. fin. autē du}

^{bis. C. de sa-} De aliis quibusdam imaginib[us], quæ naturali quadam vi ex aliis
^{re delibe. lib. 6} corporibus efformantur, vel arte, viua quadam
^{ti 30.} imitantur

C A P V T X V I I .

^Ed quia egimus de imaginib[us] & signis, quæ aliud significant, nō
 erit prætermittenda narratio quarundam veluti naturalium i-
 maginum quæ ex suis corporibus naturaliter formantur, vel ita arte
 apparantur, vt speciem quandam actionis vitalis referre videantur.
 vel nobis incognitam causam referunt, vnde, à quo, & quorsum ap-
 pareant, vt phantasma, spectra, & id genus similia. Naturalia que-
 dam simulachra à rebus emitti docuit Lucretius, his verbis libro 4.

Dico igitur rerum effigies, tenuisque figuræ,
 Mittier ab rebus summo de cortice earum:
 Quæ quasi membrana vel cortex nominanda est
 Quod speciem ac formam similem gerit eius imago.

Cuiuscunque eluet de corpore fusa vagari.
 Eamque propositionē pluribus firmat rationibus, vt primum ex
 rebus

ex quibus frumen, veluti commixtionis dissipatam dicit imaginem:
 item vapores, 2. quod quedam magis contextam ex Summo corpo-
 re mittant, in cinem, vt olim.

Cum veteres ponunt tunicas aestate cicade,

Et vituli cum membranas de corpore summo

Nascentes mittunt: & item cum lubrica serpens

Exuit in spinis restem. &c.

Quæ quoniam fiunt, tenuis quoque delet imago

Ab rebus multi summo de corpore rerum &c.

Quia non est ratio cur illa potius quam ista minuta cadat è corpore,

Præterim cum sint in summis corpora rebus

Multa minuta, quæ iaci ordine eodem

Quo fuerint, & consimilem seruare figuram

Et multo citius, quanto minus indupediri

Pauca queunt, & sunt in prima fronte locata.

Tertium id docet à coloribus velorum theatralium, quæ rufa
 lutea, ferruginea, in summis theatris posita, tales reddunt colores in-
 inferioribus.

Ergo inquit, Linteal de summo seu corpore, fucum

Mittunt, effigies quoque debent mittere tenues

Res quoque, ex summo quoniam iaculantur viraque.

4. Postremo in speculis, in aqua splendoréque in omni

Quæcumque apparent nobis simulachra: necesse est,

Quæcumque simili specie sunt prædicta rerum,

Effe in imaginibus mis̄is confidere eorum.

Nam præsentibus tantum corporibus ab iis mittuntur, absenti-
 bus cessant. 5. Docet sumpta ratione à primordio rerum: in se-
 mine namq[ue] cuiuscumque rei, tam tenuis est imago vt oculis & sen-
 su comprehendendi nequeat.

Primum animalia iam partim tantula, corum

Tertia pars nulla vt possit ratione videri:

Horum intestinum quodvis quale esse putandum est?

Quid cordis globus, aut oculi: quid membra, quid artus

Quantula fuit! Quid præterea primordia quæque

Vnde anima, atque animi conset natura, necessum est,

Nonne vides quam sint subtilia quamque minuta.

6. Probat à plantis odoriferis, in quibus odor vt ex putidis fœ-
 tor, tāquam tenue simulachrum clam se sensibus suggestum & vagatur,

7. Docet à simulachris rerum terrestrium, quæ in acre vagantur
 & sponte sua gignuntur quæ multis seruata modis in cœlo feruntur.

Nam s̄pē gigantum

Ora volare videntur & umbramducere late:

Interdum magni montes auolſaque saxa

Montibus anteire: & solem succedere preter.

Inde alios trahere, atque inducere bellua nimbos.

vt enim luce media in speculo apparent mota à corporibus simulachra, sic & in cœlo ea è subiectis corporibus mittuntur, & quia mouetur aer sic & simulachra missa dissipantur, & facile mutant dif-
 sipatione & diuisione formas dum incidunt in faxa & montes.

Ego certè vidi alias, & plures sunt qui aliquoties in agris, & cūtib⁹ apud nos Tectosages seu Tholofanos viderunt, in cœlo species & imagines venatorum persequentium in aere lepores, & alia animalia, vocamus apud nos venationem regis Arturi Britanniæ, quas quidam referunt ad pœnam diuinitus ut aiunt regi impositam post mortem: quia viuendo tempore etiam festorum, dum missa celebraretur, venationi vacaret. Refert & Alexander ab Alexandro. li. 3. genial. ca. 15. paulò antequam Bizantium à Turcis cum magna Christianorum clade expugnaretur apud Comum! Superioris Galliæ vrbem, vrgente ad occasum die, compertum fuisse & visum, ingentem canum multitudinem per aera ferri: postque diuersorum pecorum armenta, & species peditum, primò leuis armaturæ, deinde hastatos, scutatosque subsequi, equitesque in turmas diuisos, ingenti instruta acie persequutos, horis termè tribus, imaginem aduentantis exereitus præbuisse: demum corpore procero immane & formidabilem hominem supra quā dīc possit, veluti exercitus ductorem terribili equo insidente proceſſisse: aliisque ludibria oculorum per inane apparuiffe, ingentium malorum prænuntia, donec nocte apparente visio illa dilapsa est.

Vt autem simulachra in aerem missa, vbi incidunt in saxa & motes, & ventorum agitatione dissipantur: sic contra in planis & aere tranquillo multiplicantur in veluti cum pluribus speculis vna, & eadem imago multiplicatur.

Probat autem simulachra corporum posse in aerem quædam tolli altius, quædam proximius à corporibus quibus mituntur, argumentum à voce quæ paulatim diffunditur in aerem vel longius, vel proximiè, prout est acuta vel grauis, & pro dispositione aeris. Sunt & simulachra superiorum corporum in aquis & lucidis, & politis corporibus, apparentia & transmissa in puncto, ut in aqua & speculis apparent figuræ Solis, Lunæ, Stellarum, & aliorum obiectorum.

2 Sciunt amantes per proximitatem corporum aspectum intensum, oculos admotos, spectra seu imagines, imò passionum qualitates transfundunt, ut non immerito dictum sit,
Auerte oculos meos ne videant sanitatem. Psal. 118. ver. 36,

*Dum spettant lœsos oculi, leduntur, & ipsi,
Multiaque corporibus transitione nocent.*

In loca nonnunquam siccis arentia glebis:

De propè currenti flumine manat aqua.

Manat amor tectus, si non ab amante recedas,

Turbaque in hoc omnes ingeniosa sumus. &c.²

His addere possumus ymbras, quæ quanuis videantur quædam rationes admittere, admittentibus principia physica per interpolationem corporis & lucis, tamen si ad plenam disquisitionem deducantur, mirabilem illam fluxionem corporum retinent: nam simulachra vmbrae parē habet cū corporibus semper aliquā proportionē geometricā. Accidit saepe temporibus, quibus exhalationes è terra manant, ex cadaveribus nuper infossis, & non profundè sepultis, excitari vapores iuxta corporum magnitudinem, à quibus emittuntur

^a Ouid. 2. de reme. amor.

emittuntur æqualiter, qui constituant simulachra seu spectra, mortuorum referentia quandam imaginem, quæ plures causam ignorantes plerumque terret, & ita saepe in cœmiteriis vmbra tales & spectra noctu apparent.

3 Hic non possum sine aliqua reprehensione curiosorum, praeterire quæ de imaginibus Dei, inquiruntur cur possint recipi cum Deus sit spiritus in quantum Deus^a, & spiritus carnem & ossa non ^{a Iohann. enig.} habeant^b. Neque aliquid corpore quo sensibus possint per sta- ^{cap. 4. vers.} tuas aut picturas offerri. Quod & Persæ sibi persuadebant^c, qui non ^{24. & Paul.} erigeant templæ, & aut imagines Deo, & eos qui hæc faciebant ^{2. ad Corint.} accusabant infanæ facit quod ait D. Iohann. 1. epist. cap. 4. vers. 12. b. Luc. ca. 24. Deum nemo vidit vñquam. Et cum Moses dixisset Deo^d, Ostende mihi ^{c. ut refert} glo. iam tu. m. respondit, non potes videre faciem meam, non enim vide- ^{vers. 39.} but me homo & rihet. Et postea^e, videbis posteriora mea, faciem autem ^{Herodot. in} Clio. ^{d. Exod. c. 33.} meam videre non poteris.

Et Deuteron. f Deus ait, per Mosem locutus est Dominus de medio ignis vracem verborum eius audiūisti, & formam penitus non vidisti. ^{e. vers. & 23.} Et vers. 15. Non vidisti aliquam similitudinem in die qua locutus vobis Dominus in Horeb, de medio ignis. Ne forte decepti, faciatis vobis sculptam similitudinem aut imaginem masculi vel feminæ: Similitudinem omnium iumentorum quæ sunt super terram, &c. Diuus etiam Paulus g. Qui solus (scilicet Deus) habet immortalitatem, & lucem habi- ^{g. 1. ad Ti-} tat inacessibilem: Quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest: ^{moth. 6. vers.} cui honor & imperium in sempiternum amen. Rabini quoque dicunt, ^{shabbat} מיתת אֱדָם לְאַחֲרֵי שְׁבִ�עַת מִתְהָרֵךְ זֶה וְאַנְגָּלָן חַי יְהָרֵךְ Id est quod in hors mortis vide homo Deum, & illico moritur: de quo plura a- pad Authorem Nizahon super pentateuchum. Idipsum posset ob- iici de Angelis bonis & malis, qui spiritus sunt nec propriam habent corpora em sensib⁹ expositam figuram.

4 In contrarium autem legimus Deum apparuisse & angelos, atque ita Esaias ait, se vidisse Dominum^h. Apparuit & Dominus in h. Esiae ca. 6. conuale Mambre Abrahæ sedenti in ostio tabernaculi sui, in feruore diei, in figura trium virorum, & eum adorauit & hospitio re- ^{i Genes. c. 18.}cepit^j. Sic Jacob vidit Dominum innixum scalæ quæ tangebat à ter- ^{vers. 1. & 2.}ra cœlum^k. Et rursum ait se vidisse Domini facie ad faciem, in k Genes. 28. forma in quam angeli cum quo pugnauit, & saluam factam fuisse a- ^{vers. 13.} nimam eius^l. Apparuit & Deus in flamma in rubo^m. Ascenderunt^{l Genes. 32.} que Moyses & Aaron Nadab & Abiu, & septuaginta de senioribus ⁿ Exod. 3. Israel, & viderunt Deum Israel, & sub pedibus eius quasi opus lapi- ^{m Exod. cap.}dis Saphirini & quasi cœlum cum serenum est. Nec super eos qui ⁿ Exod. cap. 24. vers. . & procul recesserant ex filiis Israel, misit manum suam: videruntque sequent. ^{o in lib. 3. Re} Deum, & comedierunt & biberunt^p.

Sic Micheas propheta^o ait, vidi Dominum sedentem super solium suum, & omnem exercitum cœli assistentem ei à dextris & à sinistris, &c. ^{vers. 19.}

Apud Danielem cap. 4. apparuit Deus in fornace specie aliqua visibili, cum Anania Misaele & Azaria sociis Danielis in fornacem carentem projectis, ibi enim dicitur quod forma quarti erat simili filio Dei.

a tomo 1. in il- 5. Quibus similia possint coniungi. verū D. Chrysostomus adi-
la verba asti- stinguunt. Deus, inquit, cum se videndum exhibet non quidem nuda essen-
tit regina, con- tra Europiā. tia se præbet conspicuum, nemo enim vidit Deum secundum id quod est.
Condescensione quidem Cherubim agmina intremiscabant: condescensione
seu demissione, montes quoque fumigant: condescensione quoque mare
exsiccabatur, quin etiam solum ipsum commouetur, nisi enim ipso con-
descendente se demisisset quis ferre poterat? Non itaque conspicitur
numen illud quod est, sed quod potest id, is cuius exhibet, conspicuum.
Quare aliquando is ut velis, & qui inuocauerit appetet, aliquando
ut iuuenis, aliquando in igne, rursum sub specie leuis auræ, aut in a-
qua, quandoque armis conspicuus: non quidem mutans essentiam, sed
pro varietate subiectorum, figuram sui mutans visibilem. Sane quoties
voluit de se pronunciare, humanis vissus est similitudinibus. Huiusmodi
est quod dico, ascendit in montem & transfiguratus est ante eos, & re-
stimenta facta sunt alba sicut nix, &c.

Rursum idem Chrysostomus enarratione in illud cap. 6. Isaiae,
Vidi Dominum vidi, inquit Esaias, Dominum: hoc non obest ei quod di-
cit Christus, nemo Deum vidit inquam. Nam Christus de absoluta Dei
visione loquitur, quam nemo nouit aut vidit. Nudam enim maiestatem
essentiæque modis omnibus sinceram, nemo exactè perspexit preter
vniogenitum. Prophetæ vero restatur se vidisse, quatenus eam videre
poterat. Quod enim est Deus, is nequaquam videri potuit, sed velami-
ne quodam & inuolucro decenti opertum contemplatus est, & eatenus
se demittentem, quatenus infirmitas contemplantes poterat eo usque
assurgere spirituali ascensu. Et quod non viderit maiestatem nudam, ap-
paret ex eo quod ait, vidi dominum sedentem, Deus enim non sedet quia
huiusmodi habitus est corporum, &c. & ibi plura refert de figuris, qui-
bus se videndum demonstrat Deus. Atque inuisibilem maiestatem
& incomprehensibilem etiam angelis docet Homil. 2. in illud cap. 6.
Esaiæ.

6. Dei etiam visio duplex est, vel sine velamine, vel cum velame-
nione: sine velamine videtur in patria: cum velamine, scilicet in no-
bilissimis suis effectibus, in gratiis theophaniarum, quæ sunt expref-
ſæ similitudines bonitatis diuinæ, & ita secundo modo non primo
vidit Deum Moyses, loquens cum eo facie ad faciem. Exodi 3. secun-
dum expositionem Alberti Magni quam sequitur Dionysius Car-
thusianus uterque ad mysticam Theologiam S. Dionysij Areopagite
& Diuus Thomas late super 4. sentent. Et idem Albertus ad librum
Areopag. de diuinis nominibus, *Dicimus*, inquit, *substantiam Dei*,
Quia est, omnes beati videbunt. Quid autem sit, nullus creatus intellectus videre poterit. Dionysius vero Carthusianus enarratione mysti-
cæ Theologiae post cap. 5. ait, *Intellectum creatum post mortem corporis visurum Deum quid sit, pro premio.* Et citat 1. ad Corinth. cap. 13.
Nunc videmus in speculo, tunc autem facie ad faciem: nunc cognosco ex parte, tunc sicut cognitus sum. Et 1. Iohann. 3. *Videbitis eum sicuti es.* vt
& quod Numerorum 12. dicitur de Mose & Deo, *ore ad os ei loqueris.*
Et quod D. Augustinus ait lib. de vidēdo Deum, dū probat Mose
ad huc

adhuc in carne existentem vidisse Dei immortalem essentiam, nec
obstat, inquit, quod ei in Exodo dicitur, faciem meam videre non poteris
non enim videbit me homo et vivet: quia quod ibi negatur negatum, fuit
concessum in Numeris.

Et Athanasius in oratione contra idola, Sufficere ait animæ pu-
ritatem ut Deum speculetur unde dicitur, *Beati mundo corde quo-
niam ipsi Deum videbunt.* Verum in libro quarto contra Arrianos
ait, fuisse angelum qui apparuerit Mosis per quem Deus loquebatur
ad Mossem, & illum qui sentiebatur oculis, esse angelum, loquen-
tem autem Deum. Rursum in diuersis questionibus quæst. 12. *Dei
essentiam* inquit, *nullis vidit ullus, pro humana vero infirmitate Deus
assumpta forma, sua maiestate longe inferiori, prophetis apparuit:* &
*manifesto constat, quod non essentiam sed gloriam Dei viderint quemad-
modum de nudis animabus & angelis sentiendum est.* *Sola vero Dei-
para virgo essentiam Gabrielis archangeli ut est, contemplata.* Est de-
hinc quæstio 23. posteriora Dei visa à Mose, interpretatur creaturem,
& incarnationem filij.

Ego certè existimo, neminem mortalium neque ipsos angelos
posse comprehendere Dei essentiam, & consequenter non posse ei
imimitudinem propriam aliquam effingere per omnia ei similem:
videri tamen à beatis essentiam sed non comprehendendi: apparicio-
nes autem, siue per medios angelos vel alio modo hominibus, pro-
phetis & puris animabus insinuatas, fuisse ex arbitrio Dei factas,
sufficientes quidem ad significandum voluntatem Dei, vel ad eam
gratia participationem qua dignatus est homines, insinuandam:
sed non vero plenam & circumscriptam omnibus suis numeris:
quia eius capax creatura non est, vt neque finiti ad infinitum est vi-
lla propertio, nisi quantum Deus largitur & concedit.

7. Eadem dicenda sunt de angelorum corporibus & apparicio-
nibus, quæ ex voluntate Dei assumpta sunt conuenientia humanæ
infirmitati & eius intellectui, cum non nisi definita definite loqui
possint.

Et proinde iam Dei patris imago, in quo antiquus dierum dicitur
& depingitur, non quæ sit essentia eius explicat, sed illud solum
quod representat, tantum antiquitatem inquam ut ante tempora
esse, & fuisse & sempiternum intelligas. Dominum autem Iesum
Christum quia pro nobis carnem humanamque formam dignatus
est sumere, eius quoque imaginem talem qualis apparuit inter ho-
mines natus & conuersatus visus est diximus formari, sicut de Spi-
ritu Sancto, & forma columba, & ignis lingua, imaginem recipi-
mus, quia ita apparuit vt nobis quandam vim singularem ex sua uni-
uersali natura insinuare vt antea docuimus.

8. At reprobata sententia Antropomorphitarum qui anno no-
gentesimo quadragesimo nono sub Berengario imperatore &
Agapeto Papa, in citrapadnana prouincia coepit, qui simplici-
tate rustica membra inesse verò Deo putabant corporalia, quæ
à sacra pagina illi attribuuntur^a, contra quos scripsit Theo philus
A. exandrinus.

^a cap. quida
autem hereti-
ci. 24 q. 3.

Plinius etiam libro secundo naturalis historie capite septimo, *Efigiem inquit Dei formamque querere, imbecillitatis humanae reor, &c.*

Sic laudantur Persæ & Romani qui aliquando simulachrum Dei reiecerunt eo quod diuinitas nulla posset imagine exprimi, vt refert

^{b in 1. Strabo lib. 15. Plutar chus in vita} Herodotus^b. Sicuti nec in Germania fuisse Dei simulachra traditum. Vvithichindus libro de gestis Saxonum, antequam reciperent christianismum quanquam in aliis fuissent prædicti reprehensibles, quod Dei veri loco plures deos alios colerent & vilia etiam animastoriarum, & lia, vt oues, boues, & similia, & aquas, colles, solem, lunam, stellas, &c. Porro Christus quia vere & homo fuit, in forma humana pingitur. ^{c contra Julianum lib. 9. Sunt alia simulachra artificiosa, vel arte supernaturali vel naturali seu physica composita, quæ quipiam vitæ & mirabilis effectio euangel.} Sunt enim quidam, qui afferant, certis constellationibus vel temporibus coniunctionum syderum obseruatis, imagines constructas formatas ad morbos, ad odia, ad amicitias, ad salutem, & ad alia quædam valere: certis metallis lapidibus gemmisve insculptas vel formatas.

^{c Genes. 31.} Refert Zohar, Labanum habuisse duas imagunculas quas furata est Rebecca filia^c Theraphim denominatas, per quas Laban omnium orientalium magorum celeberrimus diuinabat, ligabat, & offendebat hostes.

Refert Plutarchus in vita Syllæ. Syllam cum quandam Appollinis imagunculam è Delphis nactus esset, eam inter præliandum, sicut semper detulisse, hancque in periculis inuocasse exosculatam.

Laminas & imagines maleficorum multa prodigiosè operari ne me ignorat, sed id non alia ratione quam ex operatione dæmonis, ex pacto tacitè vel expresse cum illo initio.

Inducit Lucianus in philopseu. Eucratem narrantem, fuisse quendam apud se Pelichi statuam, è qua cum aliquid seruus quipiam abstulisset, nec posset egredi, in eo loco deprehēsus sit, ἐπ' αὐτῷ φέρει.

^{d lib. 1. Politicorum c. 3.} Narrat Aristoteles^d, fuisse Dedali & Vulcani Tripodes, quos inquit poeta sponte sua diuinum prodiisse in certamen.

10 At simulachra illa non ita difficultia cognitu sunt ac illa, quæ causam nobis occultam habent & raro aut diuinitus accidentunt, quæ non sine aliquo calamitatis prodigo aut præfigio contingent. Quo anno Hannibal Hetruriam inuasit, & Romani ad Thrasimenum lacum victi sunt, Romæ & Capuæ nauium species in cœlo visæ sunt, cum aliis prodigiis vt scribit Julius obsequens de prodigiis cap. 31. Et rursum cap. 34. circa aram Adriæ in cœlo visæ fuisse species hominum cum candida veste, & legiones armatas in ianiculo, quæ tamen mox cum concursum est euanuerunt. Quo anno Hannibal à Nolæ expugnatione prohibitus. Item cap. 35. anno quo Siphax Numidarum rex à Massinissa victus est. Nauium longarum species in flumine Tarracina, quæ tamen nullæ erant, visæ sunt.

Per Syllana tempora, vt idem scribit ca. 118. inter Capuā & Vulturnum, ingens signorum sonus, armorūmque horrendo clamore auditus,

auditus, ita vt viderentur due acies cōturrere per plures dies rei, miraculo intus considerantibus, vestigia equorum, hominūmque & recens prostratæ herbæ, & virgulta visa, quæ molem ingentis belli portendere: secuta enim crudelitas Syllæ & centena millia hominum consumpta Italico ciuilique bello.

Quo tempore etiam reconciliatione facta, inter Cæsarem Antonium, & Lepidum, fœda principum fuit proscriptio, armorum telorumque species à terra visa ad cœlum cum fragore ferri, vt idem Obsequens refert cap. 129. & cap. 76. quo tempore Romani à Lusitanis & Gallis grauiter armis vexati ait ante Consæ arma in cœlo volare visa, fulmine pleraque decussa. Antequam per Antiochum expugnaretur crudeliter ciuitas Hierosolymorum, contingit per viuieram ciuitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes, auratas habentes stolas, & hastas, quasi cohortes armatas & cursus equorum per ordines digestos, & congregations fieri cominus, &c. 2. Macabeor. capite quinto, antequam ob sideretur à Tito Vespasiano eadem ciuitas, visa ibidem per cœlum concurrere acies, rutilantiaque arma. Cornel. Tacit. libro quinto historiæ, vnde quæso ista simulachra, & quis mihi statuarium aur formatorem enarrare poterit? Quemadmodum quis mihi explicabit quæ ad orationem Elisei puer eius minister, exercitum Syrorum vidit? cum videt montem plenum equorum & curruum igneorum in circuitu Elisæi^a. Sed &, vt ait Plinius libro secundo natura. hist. cap. 57. ^{a 4. Regum 6. vers. 17.} Ar morum crepus & tubæ sonitus auditos è cœlo Cymbricis bellis accepti mus, crebroisque & prius, & postea. Tertio vero consulatu Marij, ab Amerimis Tudertibus spectata arma cœlestia, ab ortu occasuque inter se concurrentia, pulsis quæ ab occasu erant. Fesulsi ingens multitudo, inter sepulchra, lugubri veste, pallida facie, interdiu ambulare, gregatim visa. Quo tempore per Nasicam Hispaniæ principes, qui rebel labant, supplicio consumpti sunt, vrbibus dirutis^b.

11 Erunt & aliae species imaginum arte configuratae, sine spiritu vitali, quæ tamen imitantur actiones aliquas vitales. Simulachra veupōβαλλα vel ρημόστατα vocantur apud Græcos, imagunculae quæ fidiculis tractæ, vel saltant vel alios motus referunt, de quibus meminit Lucianus in Syria dea, quæ tamen nihil Persæ sponte faciunt, Gellius lib. 14. ca. 1. Rabi David in libro radicum in verbo θάμου, refert quod Iudæi idololatræ, faciebant imaginem cuius oculo plumbo replebant, & accenso infernè igne plumbum liquefiant: scilicet flere videbatur.

In mechanicis magnopere Architas Tarentinus præstítit, sic vt eius quoque columbam ligneam, pondiculis quibusdam instrutam, mirificoque artificio fabrefactam volitasse scribant tum Phaonius & alii.

Apud Cassiodorum libro primo variarum epist. 45. Legitur Boethium philosophum simulachra huiusmodi mechanicaque operatum subtiliter libramentis adhibitis composuisse, vt angues volantes, angues exsibentes auiculas vocem edentes.

TRadidimus superius ni fallor sufficenter idola aliud dici quam imagines, neque prohihitione habendi vel colendi idola, contineri imagines quæ idola non sunt, hoc est quæ non adorantur ut Deus: vel perinde ac si ipsæ imagines essent dij. Nunc supereft, vt de illis imaginibus quæ idola dicuntur & cultæ sunt pro diis, cum nec Deum representarent verum, nec dij essent, agamus. Malitia prævia, vt ait Diuus Athanasius oratione contra idola, antebambulque idolatriæ fuit: vt enim homines malitiam quæ nulla est didicerunt effingere, ita quoque Deum qui nullus erat, effigiarunt: non aliter quam, si quis in profundum & exsors iam lucis ac sine conspicüo earum rerum quæ luce reteguntur, oculisque humo vergentibus, aquaque supernè aciem oculorum præmente, sola quæ in profundo sunt prospicit, nec præterea quicquam in rerum natura esse opinatur, caque quæ aquis apparent rerum omnium potissima credat.

2 Imaginum probatus usus præcessit, veneratio inconsulta & impia earum quæ latræ est & abusus genuit quam dicimus idolatriam: vt ex corrupto tritico, nascitur loliū. Cùm populus enim, vt ait prædicto loco Athanasius, voluit gratificari tyrannis, pulchras eis constituit statuas, quas posteri opificij pulchritudine adduerunt, adorarunt, idque versum in vita vite, populis ignorantibus quales iijquorum erant statuæ, fuissent, quæ significancius in capite decimoquarto Sapientiæ versu duodecimo & sequentibus explanantur.

12 Initium fornicationis est exquisitio idolorum, & adiuuentio idolorum corruptio vita est.

13 Neque enim erant ab initio, neque erunt in perpetuum.

14 Superuacuitas enim hominum hæc adiuuenit in orbem terrarum, & ideo breuis idolorum finis est iuuentus.

15 Acerbo enim luctu dolens pater, cito rapti filij fecit imaginem: & illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat nunc tanquam Deum colere cœpit, & constituit inter seruos suos, sacra & sacrificia.

16 Deinde interueniente tempore, connalescente antiqua consuetudine, hic error tanquam lex custoditus est, & tyrannorum imperio colebantur figmenta &c. ubi prosequitur causas alias erroris idolorum & abominandorum sacrificiorum.

17 Obseruare hic oportet, nomen idolatriæ compositum. ex idolo & latræ: nec dices idoliam, vel idola, seu materiam ipsam per se idoli, esse damnatam. Omnia enim in substantia bona sunt, Quocunque enim Deus fecit, vidit, & erant valde bona, Genes. cap. 1. versu finali. Sed latræ idoli damnata est, id est cultus imaginis vel idolo delatus perinde ac vero Deo, λατρεία est cultus & servitus religionis, apud Augustinum, de ciuitate Dei libro quinto capite decimoquinto. & apud Platонem λατρεία τοῦ Θεοῦ & λατρεύοντες, cultores Dei. ubique vocantur à Diuo Paulo epistola ad Hebreos, &

brœos, & apud Scriptores ecclesiasticos λατρέυω pro religione Deum colo accipitur.

4 Quidam existimant, vt Annus Viterbiensis ex Berofo de regibus Babylonie, lib. 5. ex Lactantio, & aliis, primam idolatriam processisse ab statuis quas primum Ninus posuit Ioui Belo, & Rhee. Et eas suis occasionem idolatriæ in Babylone, ponit enim primum Saturnum Nimbrothum, deinde filium eius Iouem Belum, & nepotem Ninum tertium regem Babylonie. Sacra pagina Genes. capite decimo, narrat Noachum genuisse Cham, Cham Chus, Chus autem Nembroth genuisse, cuius principium regni Babylon qui robustus venator & potes fertur, atque tyranus & idololatra. Siquidem vt habetur in traditionibus Hebreorum, is latræ ignis seu cultum diuinum ignis, habebat, & ad eum alias compellebat, quæ fertur causa, cur Abraham eam patriam reliquerit & secesserit in terras Mesopotamie Genes. cap. 12. ideo dicitur eductus Abraham de terra Vr, γῆ id est, ignis flammæ Chaldeorum, scilicet adorantium ignem Genes. cap. 15. Post mortem Noe cœpit inualeare idolorum cultura, propter Babyloniam iniquitatem. Siquidem postquam maledixit Noe Cham, & in semine eius Chanaam, præcociter ipse separatus est à latere patris, & non plenè in doctrina diuina institutus, generauit progeniem se vitiosiorem. Et proinde Nembroth tyrannidem exercens, à veri Dei cultu alienus cœpit suam impietatem vi propagare, & solùm in certa familia Sem ex qua descenderat Abraham, veri Dei cultus vtcumque remanferat, multis enim generationibus distabat à Noe & eius filio Abraham. Nam genuit Noe Sem: Sem, Arphaxat: Arphaxat, Sale: Sale, Heber: Heber, Phaleg: Phaleg, Rhei: Rhei, Sarug: Sarug, Nachor: Nachor, Thare: Thare, Abraham, & Nachor & Abram. Quo tempore etiam qui natierant ex Sem, incipiebant se idolatriæ dare, imo & ipse Abraham antequam Deus illum ex terra Chaldeorum abire iussisset, vt fidem facit, capite vigesimoquarto Iosuæ vbi vers. 2. ad populum Iosue sic locutus est, *hæc dicit Dominus Deus Israël. Transfluvium patres vestri habitauerunt ab initio: Thare pater Abraham & Nachor: seruieruntque diis alienis. Tuli ergo patrem vestrum Abram de Mesopotamia finibus, & adduxi eum in terram Canaham, &c.* Scribūt autem Rab Iochannam, & Rab Hanina, 48. anno ætatis cœpisse Abramum Deum cognoscere, & recessisse ab idolatria.

Existimat Cyrillus initio libr. 1. & 3. contra Iuliam Apostamat. homines ab Adamo usque ad Semum filium Noachi, Deum unum vniuersorum conditorem tantum coluisse, neque quenquam taxari quod diis alienis fuerit deditus ullus, vel immundis dæmonibus obtulerit.

Alij existimant ante diluvium tempore quo Enos cœpit inuocare publicè nomen Domini, cœpisse fictitiorum deorum cultum, & sic Hebreorum interpretes explicant verba postrema cap. 4. Genes.

5 Putarem autem post diluvium, & ignem fuisse antiquum idolum, & in Babylonia antiquum Bel: iuxta Danielem cap. 14. quidam

existimát Belum fuisse primum regem Assyriorum, & ideo eius nomen & statuam veneratam: Belum autem à sole trahi: nam Bel Ass. fiis sol est. Explicatur & Bel vetustus, ab Hebræis בֵּל וְתֹעַטָּס, quod forsitan idolum hoc fuit antiquius, vel idolum illud nomine solis dixerunt, quod vetus idolatria quam retinuerunt Persæ, Chaldæi & reliqui orientales, magis erat posita in eius cultu, in cultu & syderum seu militiæ cœli, quorum simulachra & signa idola reprezentabant.

בֵּל Bel tamen proprium erat idolum Babyloniorum Hierem. 51. vers. 44. Daniel. 14. meminit de Beli templo Babylonico cui peperit Seleucus, Pausanias lib. 1. siue in Atticis.

6 Erat autem nomen commune idolorum Baal, vel בָּאָל bagnal quod est idem quod dominus, patronus, defensor alicuius rei, unde idolum Moabitum quod adorabant in monte Phegor, dictum בָּאָל פְּגָוָר bagnal phegor, & vulgo beelphégor Deuter. 4. Iosue 22. Psal. 105. Osea ca. 9. Hoc idolum creditur idem cū Saturno, vt ait Celsus Rhodiginus lib. 13. c. 3. Hebræi tamē & Munsterus, ad cap. 25. Num. vocatum fuisse hoc idolum Moabitum בָּאָל פְּהָוֶר pehor, eo quod distenderent in eius veneratione in foramen podicis, & cacabant in conspectum eius, quæ sic tradunt, פְּנֵי פִּי הַסְּכָעָה וּמִזְרָעָה.

Item בָּאָל זְבָּב, dominus musta vulgo, Beelzebub idolum Accarum 4. Reg. cap. 1. erat illa vrbs Palestinae quæ postea ab Herode instaurata dicta in gratiam Augusti Cæsarea. Est & templum baal berith. Domini vel idioli Iudeis Iud. 9. Dicitur Beelzebub princeps Demoniorum Matth. c. 10. & cap. 12. & Marc. 3. & Luke 21. Inuenimus saepe absolute in scriptura sacra idolum & statuam Baal, cultus & prophetas eius, aras, lucos, templi, saepe in libris Regum & Prophetarum: & in plurali quoque idola baalim vt liqueat omnia ferè idola, dicta fuisse bagnalim, id est nomine Domini: vt bagnal est Dominus, quod non est sine artificio dæmonis factum. Nam cum unus sit Deus & Dominus natura, impius ille latro dæmon, voluit furari hoc nomen Deo, & voluit ipse dici Dominus in suis idolis absolute. Quod tamen Deo soli competit, cui nomen Dominus, Judith. cap. 9. Psalm. 8. & 82. cognoscant quia nomen tibi dominus, &c. Item Hierem 23. Amos 9. Sicque angelus salutavit beatissimam virginem, Dominus tecum. Luc 1. ipse Dominus dominantium, Apocal. 19.

7 Erat & aliud idolum Ammonitarum 3. Reg. cap. 11. vers. 5. & 7. quod dicebatur & בָּאָל molec & מִלְכָם milcem & מַלְכָן malcen.

Iubet Deus c. 20. Lenitici, occidi dantem de semine suo Moloch, idolo, imo ultionem minatur in populum qui imperium de occidendo eo, non impleuerit. Conqueritur & per Ezechielem Deus c. 32. vers. 35. & adificauerunt excelsa Baal in valle filij Ennon, vt initarent filios suos & filias suas Moloch, quod non mandaui eis, nec ascendi in cor meum vt facerent abominationem hanc, &c.

Fieri potest vt illud esset simulachrum solis, vt à שָׁמָּה melec, rex fiat moloch eius simulachrum quod videtur posse firmari ex cap. 5. Amos vers. 26. & ex ca. 7. Actorum vers. 43. ibi & suscepisti tabernaculum moloch, & sydus Dei vestri Rempham figuræ quas fecisti adorare eas,

rare eas, verbis hoc rempham in c. 7. Actorum, quidem est sed in cap. 5. Amos deest, & tantum portasti tabernaculum moloch deo vestro, & imaginem idolorum vestrorum, sydus dei vestri quæ fecisti robis, nec adhuc mihi occurrit quid esset illud Rempham, nisi dicamus quod & putarem verius esse Zoroastris idolum in stella adoratum, quod vt credam, facit Clem. Roma. lib. 4. recogni. vbi ait Persas genus suum ducere ab uno ex filiis Chain qui Mesraim, appellabatur: quem post obitum Zoroastrem, hoc est viuum sydus nominauere: cum autem igne à dæmons immisso crematum: cinere electos & ad Persas delatos, vt ab iis tanquam cœlo delapsus ignis, perpetuis seruaretur excubis, ac pro Deo coleretur. Diodor. Præficus oratione Borysthenica paulo aliter & Zoroastrem se subduxisse ait in solitudinem à vulgi consuetudine amore sapientiae captum, deinde post aliquod tempus igne cœlitus delapo & corrusco ardente se conspicendum nō omnibus, sed quibusdam apparuisse, &c. & ibi de curru solidis & aliis de quibus sacra pagina meminit. Verumtamen Munsterus ad cap. 23. libri 3. Regum tradit statuam Molec fuisse concavam habentem caput vituli, & manus hominis extensas atque paratas ad suscipiendum, quæ ponebatur in igne, & pueri qui per ignem traducebantur ad brachia Moloch impellebantur, vt inter amplexus eius cremati, gratum ei fieret sacrificium. Cum autem puer per duos ignes hinc & hinc positos impelleretur, percutiebatur tympanum, ἡρὴ topē, ne euitatus audiretur unde locus topē dictus. Existimaret alijs in concauo status concensos filios comburendos suffici. Sed rursus Munster. ad cap. 6. Ezechiel explicat illa verba, denastabuntur altaria vestra, & confingentur קְרֻבָּה chamanechem, vt vulgo legitur, simulachra vestra &c. venit inquit מִנְחָה ab הָנָה quod soli ea essent dedicata simulachra.